
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-07-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 136   DEL   27-07-2023

Oggetto: Organizzazione della prima giornata dedicata al teatro con lo spettacolo "Mithos  Piante e fiori nei miti 
antichi", nell'ambito della Festa dei Parchi 2023 denominata "Conosci, tutela e promuovi la nostra biodiversità" - 
affidamento diretto



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-07-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:
 con delibera di Giunta regionale n. 361 del 03 aprile 2023 è stato approvato il “Documento Operativo 

Annuale per la conservazione e valorizzazione del patrimonio naturalistico toscano-Annualità 2023” – 
DOA 2023 che, tra l’altro, individua, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2015, gli interventi da 
realizzarsi a cura dell’Ente Parco regionale della Maremma, dell’Ente Parco delle Alpi Apuane e 
dell’Ente Parco regionale Migliarino S. Rossore, incentivando azioni di valorizzazione, conservazione 
e promozione da attuare nell’anno, che possano costituire esempio concreto di promozione e di 
fruizione da estendere all’intero patrimonio naturalistico ambientale regionale.

 per gli interventi in questione il DOA 2023 ha previsto lo stanziamento di Euro 30.000,00 per 
l'annualità 2023, da ripartirsi fra i tre parchi regionali a seguito di presentazione di una ipotesi 
progettuale sviluppata per annualità 2023; 

 il Parco della Maremma ha presentato, in data 19.05.2023 prot. n. 1113, la scheda progettuale, relativa 
all’attività di investimento finanziata con il DOA 2023, titolata “CONOSCI, TUTELA E PROMUOVI 
LA NOSTRA BIODIVERSITA’”. Il progetto si propone di “far conoscere il patrimonio naturale di cui 
è ricco il Parco regionale della Maremma ed educare la nuova generazione ad un comportamento 
consapevole e rispettoso finalizzato alla tutela e alla conservazione delle biodiversità presenti al suo 
interno”. Divulgazione dei temi tramite la realizzazione delle seguenti azioni:
-organizzazione eventi formativi
- materiale illustrativo/informativo
- attrezzature per la fruizione ecocompatibile del Parco
- coinvolgimento Aziende Marchio Parco;

 la Regione Toscana, Settore “Tutela della natura e del mare”, con il Decreto n. 11732 del 26.05.2023, 
denominato ““L.R. 30/2015 – Attività di promozione e di valorizzazione 2023 degli Enti parco 
regionali – Impegno e parziale liquidazione.”, per quanto di competenza e per i conseguenti 
adempimenti", finalizzato all’impegno di spesa per i progetti promossi dai tre Parchi, ha finanziato al 
Parco della Maremma Euro 10.000,00, per l’iniziativa legata alla iniziativa Festa dei Parchi 2023, 
denominata: “Conosci, tutela e promuovi la nostra biodiversità” - da liquidarsi a conclusione del 
progetto, dietro presentazione di relazione conclusiva;

Visto che tra le azioni previste nella scheda progettuale presentata dall’Ente Parco è prevista 
l’organizzazione di uno spettacolo teatrale, aperto sia a ragazzi che ad adulti, da realizzarsi all’interno del 
percorso A6 Faunistico il 29 Luglio 2023, che abbia come tema il racconto dell’origine mitologica delle 
piante e dei fiori;

Dato atto
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000;
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs 
36/2023;

Considerato che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

Atteso che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 lett. b) dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…”



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-07-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Visto che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Ritenuto opportuno contattare, per l’organizzazione dell’evento teatrale, da svolgersi in data 29.07.2023 
presso il percorso A6 faunistico del Parco della Maremma, la Compagnia “Laboratorio Teatrale ridi 
Pagliaccio APS” con sede in Grosseto - via Ticino 26 b, che ha proposto di mettere in scena lo spettacolo di 
Storytelling epico con musiche per chitarra e liuto suonate dal vivo dal titolo “Mithos – Piante e fiori nei miti 
antichi” ;   

Visti la proposta e relativo preventivo di spesa presentati dalla Compagnia “Laboratorio Teatrale ridi 
Pagliaccio” con sede in Grosseto - via Ticino 26 b, con nota prot.n. 1778 in data 21.07.2023, agli atti 
d’ufficio, per una spesa complessiva di € 600,00 compresa IVA;

Valutato l’interesse dello spettacolo proposto che racconta che … “non c’è pianta o fiore, tra quelli 
originari dell’area mediterranea, che non abbia un’origine mitologica; fiori come i narcisi, le rose, gli 
anemoni, ad esempio, o alberi come l’ulivo, il mandorlo o il cipresso trovano proprio nei miti antichi la 
spiegazione della loro nascita, della loro diffusione e finanche dei loro stessi nomi.” 

Considerato che lo spettacolo, sebbene attinga da un immenso giacimento culturale, è reso in modo 
divertente, emozionante e pienamente fruibile anche ai non esperti di botanica e ai ragazzi;

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- che essendo un’Associazione di Promozione Sociale (APS), senza scopo di lucro, non è iscritta agli enti 

previdenziali; 
- da ricerca effettuata in data 21.07.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 

l’Operatore Economico suddetto;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. Z6E3BFD18C;

Vista Legge Regione Toscana del 19.03.2015, n.30, “Norme per la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio naturalistico ambientale regionale”;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. Di affidare alla Associazione di Promozione Sociale “Laboratorio Teatrale ridi Pagliaccio APS” con 
sede in Grosseto - via Ticino 26 b- C.F. 92027310538 e P.IV01141930535, l’organizzazione dello 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-07-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

spettacolo teatrale Storytelling epico con musiche per chitarra e liuto suonate dal vivo dal titolo “Mithos – 
Piante e fiori nei miti antichi”; 

2. Di imputare la spesa di € 600,00 compresa IVA al conto B.7.b.0023 (570985) “Spese promozione, 
organizzazione manifestazioni convegni ed eventi commerciale” del Bilancio 2023.

3. Di precisare, che:
- il fine che si intende perseguire è l’organizzazione della prima giornata dell’iniziativa “Festa dei 

Parchi 2023”, denominata “Conosci, tutela e promuovi la nostra biodiversità”, dedicata al teatro, con 
lo spettacolo “Mithos – Piante e fiori nei miti antichi”;

- il CIG assegnato al servizio e il n. Z6E3BFD18C.
- la fornitura viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e ’attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più 
operatori..”

1) Di precisare che la somma di € 600,00 compresa IVA è finanziata da un contributo della Regione 
Toscana di cui al Decreto n. 11732 del 26.05.2023. 

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 136 del 27-07-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:       600,00

Alberese (Gr), 27-07-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 27-07-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 27-07-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 27-07-2023 sino al 11-08-2023.

Alberese (GR), 12-08-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


